
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33457 Quarta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2017

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

ERRATA
ERRATA

Nº. DO CONTRATO:  077/2017-MP/PA.
Nº DA PUBLICAÇÃO: 33450

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e FRANCILENE 
LIMA PEREIRA.
Onde se lê: Vigência: 31/08/2017 a 30/08/2020.
Leia-se: Vigência: 01/09/2017 a 31/08/2020
Ordenador Responsável: Dulcelinda Lobato Pantoja

Protocolo: 225984

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

NO DO TERMO ADITIVO: 1O
NO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 021/2017-MP/PA

Objeto da Ata: Registro de preços para Aquisição de Aparelhos e 
Utensílios Domésticos, Máquinas e Equipamentos diversos.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 062/2016-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa MLJ 
- COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRONICOS LTDA. - 
EPP (CNPJ/MF nº.  09.208.840/0001-19)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Considerando a conveniência 
administrativa e qualidade similar do modelo proposto para 
alteração, fi cam alteradas o modelo e especifi cação (capacidade) 
do item 02, constante da subcláusula 2.1, conforme tabela 
abaixo:

Item Qtd Und Especifi cação Marca Valor 
Unitário

02 100 Caixa

Frigobar com 
capacidade de 79 

litros,
Alimentação: 

127 volts, com 
dispenser de 

bebidas na porta, 
cor branca, selo 
Procel classe A.

ELECTROLUX
Modelo: RE80 734,00

Vigência do Aditamento: -
Data da Assinatura: 12/09/2017
Ordenador Responsável: Dulcelinda Lobato Pantoja

Protocolo: 225852

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 041/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de organização e realização de evento institucional 
denominado “I Encontro Regional do Ministério Público do Pará”, 
ou título assemelhado ou equivalente, no município de Marabá 
– PA.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 26/09/2017.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO LOCAL
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.128.1434.8329 – Formação 
e Capacitação dos Membros e Servidores do Ministério Público
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Dulcelinda Lobato Pantoja

Protocolo: 225552

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

NÚM. DA INEXIGIBILIDADE: 019/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
concessionária CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ (CELPA) 
(CNPJ 04.895.728/0001-80).
Objeto: Serviço de Fornecimento de Energia Elétrica 
Regulada e uso do Sistema de Distribuição para atender 
às necessidades do Promotoria de Justiça de Monte 
Alegre/PA.

Custo Mensal estimado: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil 
reais).
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 12/09/2017.
Ordenador Responsável: Dra. Dulcelinda Lobato Pantoja

Protocolo: 225877

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 5916/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JOILMA MARTINS DA SILVA, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2572, lotada na 
Promotoria de Justiça de Portel, a importância de R$ 1.186,00 ( 
mil cento e oitenta e seis reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 30/08/2017 a 
29/10/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 305,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 881,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 12 de setembro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 225834
PORTARIA Nº 5919/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDERSON LUIZ LIMA DOS SANTOS, 
OFICIAL DE SERVICOS AUXILIARES, Matrícula nº 999.1504, 
lotado na Promotoria de Justiça de Capanema, a importância de 
R$ 1.700,00 (mil setecentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 22/08/2017 
a 21/10/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 700,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 12 de setembro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 225838
PORTARIA Nº 5918/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora HELIANA MARIA DE FRANCA MESSIAS, 
OPERADOR DE TELECOMUNICAÇÕES, Matrícula nº 999.1169, 
lotada na Promotoria de Justiça de Ananindeua, a importância 
de R$ 1.300,00 (hum mil e trezentos reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
01/09/2017 a 31/10/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 12 de setembro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 225837
PORTARIA Nº 5920/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ALESSANDRA GOMES DE SENA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2380, lotado 
na Promotoria de Justiça de Igarapé-Miri, a importância de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 30/08/2017 a 
29/10/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 900,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 12 de setembro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 225841
PORTARIA Nº 5913/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS TANAYE DA VERA CRUZ 
MONTEIRO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 
999.909, lotado na Promotoria de Justiça de Primavera, a 
importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
31/08/2017 a 30/10/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 12 de setembro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 225828
PORTARIA Nº 5914/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NILMA ELANE DE CARVALHO CORREA DA 
SILVA, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1232, 
lotada na Promotoria de Justiça de Santa Maria do Pará, a 
importância de R$ 1.260,00 (hum mil duzentos e sessenta reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período 
de aplicação de 31/08/2017 a 30/10/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 12 de setembro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 225831
PORTARIA Nº 5921/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à ISAAC SACRAMENTO DA SILVA, PROMOTOR DE 
JUSTIÇA, Matrícula nº 999.1550, lotado na promotoria de Justiça 
de Bujaru, a importância de R$ 1.800,00 (mil oitocentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período 
de aplicação de 30/08/2017 a 29/10/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.


